
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 20136 CADERNO 3

DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EVENTUAIS.
Pregoeiro:
Luis Henrique Ferreira Brito        
matricula 54196485
Equipe de Apoio:
Paula Adriane da Silva Costa      
matrícula 5890358
Alex Pinheiro de Andrade            
matrícula 5898402
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

PORTARIA Nº 25, DE 08/03/2013 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499642

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 2.886.371,00 (Dois Milhões, Oitocentos 
e Oitenta e Seis Mil, Trezentos e Setenta e Um Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 
2013, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781113676409 - SEEL 0145 339033 10.000,00

672011648213201541 - COHAB 0101 449051 1.694.468,00

742011213113642781 - UEPA 0102 339139 405.903,00

742011236413306330 - UEPA 0102 319092 279.555,00

782011957113737467 - FAPESPA 0101 445052 496.445,00

TOTAL 2.886.371,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781113676409 - SEEL 0145 335041 10.000,00

672011648213201541 - COHAB 0101 444051 1.694.468,00

742011213113642781 - UEPA 0102 339039 405.903,00

742011236413306330 - UEPA 0102 312092 279.555,00

782011957113737467 - FAPESPA 0101 449020 496.445,00

TOTAL 2.886.371,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

P O R T A R I A Nº 26, DE 12 DE MARÇO DE 2013 - 
DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499647
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º 
do art. 9º da lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE :
I – Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 1.512.913,13 (Hum Milhão, Quinhentos 
e Doze Mil, Novecentos e Treze Reais e Treze Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme art. 9º, inciso III, da LOA 2013 , da 
forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

261010618113424223 - PMPA 6101 339033 4.593,38

522010342113167365 - SUSIPE 6101 449051 1.508.319,75

TOTAL 1.512.913,13

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

261010618113424223 - PMPA 0101 339033 4.593,38

522010342113167365 - SUSIPE 0101 449051 1.508.319,75

TOTAL 1.512.913,13

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº. 193/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499713

PORTARIA Nº. 193/2013, DE 14 DE MARÇO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163/2011, de 16 de fevereiro de 
2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei nº. 8.666/93,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora Edilena Maria Ribeiro da Silva, 
matrícula nº. 3224236/1,  para atuar como fi scal do Contrato 
nº. 024/2012, celebrado entre a Secretaria de Planejamento, 
Orçamento e Finanças-SEPOF e a Empresa C2A SERVIÇOS 
EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA LTDA, que atende as 
necessidades do CREDCIDADÃO.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499844

PORTARIA: 2013/0188
Objetivo: referente à complementação da viagem para Rio de 
Janeiro/RJ, a fi m de participar de Reunião com o BNDES sobre 
as pendências das operações de crédito em negociação pelo 
Governo do Estado do Pará na referida cidade.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
28673/ANA REGINA TRAVASSOS DA ROSA MOREIRA BASTOS 
(Técnico) / 1.0 diárias (Completa) / de 06/03/2013 a 
06/03/2013<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499855

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/03/2013
Vigência: 28/03/2013 a 27/03/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação contratual por 12 (doze) meses, 
fundamentado no art. 57, II da Lei nº. 8.666/93
Contrato: 2012-001
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129746680000    339030               0101000000          Estadual
04122129746680000    339039               0101000000          Estadual
04122129762370000    339030               0101000000          Estadual
04122129762370000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº. 001/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500131

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças-SEPOF e a Empresa de Processamento de Dados do 
Estado do Pará-PRODEPA, CNPJ nº. 05.059.613/0001-18.
Objeto: O presente termo trata da cessão, por parte da 
SEPOF, de 02 (dois) chassis (Enclosures) para acomodação 
de Computadores Servidores do tipo lâmina (Blade Server) 
com Comutadores (Switches) de Rede Local e Comutadores 
(Switches) de Rede de Armazenamento de Dados (San), 

marca: Dell; modelo: M1000 e, 14 (quatorze) equipamentos 
Computadores SERVIDORES-Laminas Blades Servers, marca: 
Dell, modelo: m620, 01 (um) Rack/KVM/Monitor/Teclado/
mouse, marca Dell, modelo: Enclousure4220, 01 (um) PDUs/
Cabos e Conectores, marca: Dell, modelo:4220, acompanhado 
de 28 (vinte e oito) Licença com Suporte para VMWare vSphere 5 
Enterprise Plus, marca: VMware, modelo: vSphere 5 Ent Plus; 01 
(uma) Licença/Suporte para VMWare vCenter, marca: VMWare, 
modelo: vCenter 5 Std, ) 07 (sete) Licença de Software Microsoft 
com Software Assurance, marca: Microsoft, com registro de 
patrimônio, conforme especifi cado no anexo deste instrumento.
Vigência: Apartir de 16.01.2013 até solicitação para devolução
Foro: Belém do Pará
Data da Assinatura: 16/01/2013
Signatários: Maria do Céu Guimarães de Alencar, pela SEPOF e 
Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires, pelo PRODEPA.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499602

Número: 1
Assinatura: 11/03/2013
Valor: 3.000,00
Justifi cativa: Adequar o elemento de despesa do contrato
Contrato: 2/2008
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499785
PORTARIA Nº 020/2013-IDESP        

11 DE MARÇO DE 2013.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de CLAYTON DOUGLAS 
CHAGAS DE OLIVEIRA, CPF nº 455.457.742-20, concedida por 
meio da portaria 088/2012–IDESP de 12/03/2012, publicada no 
DOE 32.120 de 20/03/2012, através do 1º Termo Aditivo para o 
período de 11/03/2013 a 10/03/2014, nos termos do Processo 
2012/110490, de 12/03/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499971
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 497970

PORTARIA: 21
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula
RONALDO WLYSSES MELO DE CARVALHO      Engº Agrº                221791
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0101000000          339030              2.400,00
20122129745340000    0101000000          339039              600,00
Observação: Suprimento de fundos para ocorrer com despesas 
de manutenção da UAGRO de Terra Alta
Ordenador: CREEDEN GAUCH

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500023

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 012 DE 12 DE MARÇO DE 2013

NOME: CLELY REGINA DA ROCHA BRIGLIA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
TRIÊNIO: 15.07.1995 A 14.07.1998
PERÍODO: 02 MESES


